[1. Ad ea super quibus nafras, tunc quatenus vir in
re arbitratur: quia tam ad magis certitudinem in
mistrum postulari fiduciamine requiri, non ad negligendam
officium nostri fine debet respondemus.]

CAP. IV.

*Si liber contrasti cum ancilla ignoranter, & ex postu
confundendo separatur matrimonium, & cum alia sententia per-*

Innocentius III. H. Episcop.

Ad nostram noveris f. & canticum perenne nulli
Presbyter Cardin. Apst. leg. X. multe in
liete quadam propter condicione separari possi-
doque; mandamus, quatenus si confundendo
gnoranter contrastat & cum ancilla, ita quod prius
in intellectu conditionem ipsius, nec factio, nec velo
serit in eandem, propter quod per Card. concederet
si fuerit conformatio separatus, contradicentes illi
ipsi concedas auctoritate apostolica facilius.

DE NATIS EX LIBERO
ventre.

TITVLVS X.

CAP. L

Natus ex libera vel libertate, libet illi.

Gregorius h.

Indecens esse credimus, ut progenies ex libera
libera filii ad levitatem retrobarant. Porro si
principiis, ut si deponentia nulla sine libe-
tate, qua documentis huiusmodi debent esse
ab eius molesta sine aliqua retinacione compre-
cendum: durum est enim, ut si aliis metu
tare tribuant, ab ecclesia, a qua tueri debet,
centur.

a. Baron. b. Ca. 2. ed. tit. in i. compil. & post Concil. La-
teran. p. 37. c. 3. c. aliquas. d. Ca. 3. ed. tit. in i. compil. &
post Concil. Later. p. 36. c. 6. e. Salzburgensis. f. Salzburgensis. al. Salz-
burgensis. f. Vid. Magist. & tri. Dicentes q. Juri. distinct. 36.
g. Ca. 2. ed. tit. in i. comp. h. Vox servos, deest m. omniibus an-
tagonis codicibus.

DE COGNATIONE & SPI-
RITALI.

TITVLVS XI.

CAP. I.

Filii duorum compariorum, per quorum neutrum de ventu est ad
unigenitatem, facte contrahent, nisi consuetudo repugnet: sepa-
rare natus si per eum alterum vel utrumque compariorum est
intendit, id est, cum ea, superres infra, eod.

Alexander III. Sacer. Archiep.

V Trum autem filii aut filiae ante vel post compa-
riatorem geniti possunt ad invicem copula-
torem, canonem secundum diverorum locorum con-
fundentes contraria inveniuntur. Et licet primus canon
cunctis statutis nos post comparatorem ad invicem
copulati prohibeat: alter tamen canon posterioris editus
nunquam videtur corriger: per quem statuitur, ut five
muscive post comparatorem geniti sunt, simul possint
cogniti, excepta illa persona duxit, per quam com-
punctionem venitur. Vnde nobis videtur, ut secundum
potestorem canonem debet observari: Nisi coniu-
tio ecclesie, que scandala generet, aliter se habere
potest.

CAP. II.

Iniquitates scierit vel ignoranter supervenientes inter conjuges,
conjugum non difficiat.

Idem eidem.

Sicut mulier scienter, vel ignoranter filium fu-
sum ex facio fonte suscepit, an propter hoc separa-
ti debeat? Confundit t. t. respondet. Quod quamvis ge-
neratice sit instituta, ut debent separari, quidam ta-
men manus sentientes, aliter statuerunt. Ideo nobis
videtur, quod five ex ignorantia, five ex malitia id fecer-
it, non sum ab invicem separandi, nec alter alteri de-
bet suabituib[us] separare, nisi ad contumaciam fervidam
pellit induci: quia si ex ignorantia est id factum est, eos
ignorantes excusat: si ex malitia, eius ha[bit]us fraus
boni debet patrocinari vel dolus.

CAP. III.

Filii duorum compariorum, per quorum neutrum de ventu est ad
unigenitatem, facti in vicem contrahent matrimonium: si tra-
munt post ipsius insitum impudentem & dirimenti talia matrimonium
foranda, et in casu infundit, nol, secundum intellectum magis com-
muni, angustam mentem capituli:

Idem Vigilius. Episcopo.

Sper eo a qua nobis tua fraternitas requiruit
de discoum compariorum filiis: Respondeamus, quod si
talis filii fuerint, per quorum alterum, vel utrumque pa-
ram ad comparatorem venerunt, eos conjungi mul-
tatione statim, & conjunctos Pontificis audiri-
tate son diligenter separare. Ceterum si per neutrum
coram ad comparatorem ventum fuerit, de his vo-
lentia confunditatem tam metropolitanus ecclesie vel
alium circumpolarum inquirere, & diligenter imi-
tan, ita quod si eisdem ecclesiis consuetudo habeat in
ter eos non sublineare conjugium fieri, nec factum firmi-
tate robur habere: tu simili modo in ecclesia tibi com-
pariorum huiusmodi fieri non permittas: & si
qualiter conjugios invenies, iusta exarandis ec-
clesiam confunditatem ipsos separare & ab invicem
non omittas. Verum si de confunditate habeatur,
ut in conjugia permittantur, in ecclesia tua diffini-
tare potest, ita quod nec contradicere, nec tuum vi-
tium praeferre adiendum: quia sic ut grave est antiquum
contradicendum circumadjacentium ecclesiarum super-

his contemnere, sic quoque gravius videtur, si propter e-
am huiusmodi conjugis tuum indulges ad sensum, cum
poterit lucis exemplum adiunxi.

CAP. IV.

Inter patrem baptizati & levantem prius ab eo cognitis,
contrahetur comparatorem officia ad matrimonium dirimendos.

Clemens III.

Martinus a Bertham duxit uxorem, Tebergam fili-
b[us] copulavit Lotharius, qui Bertha & Martini filium
de facio fonte suscepit. L. vero & B. sublati de medio,
M. cum T. præfato contraxit. Nos autem confundit t. t.
duximus respondendum, quod cum secundum verbum
Dominii vir & mulier efficiantur per connubium una ca-
ro, liquidum est Tebergam non posse matrimonialiter
copulari Martino, qui comparat eis fuerat, cum quo
nunquam videtur corriger: per quem statuitur, ut five
muscive post comparatorem geniti sunt, simul possint
cogniti, excepta illa persona duxit, per quam com-
punctionem venitur.

CAP. V.

Comparatorem per catechismum contracta impedire matrimonio
ad contrahendum, sed contractum non dirimunt.

Idem.

Contracto & matrimonio inter P. & A. uxorem fu-
cum, quidam confanguinei ejusdem A. contra matrimoniū
objecunt, quod eadem in primo sacrae fidei
pabulo filium quondam & concubinam ipsius P. tenet: [1 & infra] Verum, si confundat vera esse, qui dixi-
mus, non ideo tamen contractum matrimonium folve-
retur: quia rex viri contrahendo matrimonio impedimen-
tum adserit. Ideoque mandamus, quatenus præfato P.
auctoritate nostra injungas, ut memoratam A. fecit uxori
maritali affectione pertinet, & carnale debitum
ab ea licenter exigat & persolvat, sive ipsam ante matrimoniū
contractum cum P. five postea confiterit hoc e-
gisse: dum tamen, si in fraudem hoc fecerit causa matrimoniū
separandi, ponentiam pro presumptione acci-
piat, matrimonio in sua firmitate durante.

[1 Cum fuit primum in ecclesia Dei induitus, & propriis ho-
tu[m] presentes aduenient, dicunt ipsam debere a viri per tu[m]
judicium separari. Tua vero f. f[ac]ta acceptissima, causa non cognita
in carnales commercios interdixit, probabile etiam ipsi P. ne debi-
tum ab uxore requiratur.]

CAP. VI.

Inter patrem baptizati & levantem seu tenentem baptizatum,
contrahetur cognatus spirituali validu[m] ad impedendum, & dirimendu[m]
matrimonium post contractum.

Innocentius III. Episcopo & Archidiacomo

Lincen.

VEniens d[icitu]r ad Apostolicam fidem C. & Anglicus: [1
& 7] Mandamus, quatenus, si confundit H. mulie-
rem prædicti viri filium de facio fonte levatis antequam
e[st] desponsatio ad uxorem, vos inter eos divortium app-
roposito celebreis.

[1 Natione, nobis exposuit, quid circa eis in adolescentia
constitutus materi custodi adiesset, quam tamen quidam ali-
us ante cognoverat, de confite matris sue factum est, ut eadem
quidam puerus, quem de alia filia a ipse suscepit,
de facio fonte levaret, ad sufficienciam & infansiam utriusque de-
pendam. Deinde vero cum in eis amore vehementer excederet,
aliquis confito amicorum eam clanculo desponeret. Cum pro-
leto ex præterita non posset, & inscriptione a patre suo gra-
vissimas sustinere: quidam eam desponsando deliquerat revolutis in
annis, ipsa dimissis, causa oratione Hierophyman et profecta.
Verum cum idem rediens de parvis transmarinis, problem eam suscep-
tisse ab alio inveniatur, & solitus adberere: sed propter adulterium
quod commisit taliter videatur, ea omnia dimissa, adlonginquam

a Cap. 1. eo. tiz. in 2. comp. b Ca. 2. ed. tit. in 2. comp. Vid-
ciratos in c. proximo precedente. c al. quendam. d Ca. 1. ed.
tit. in 3. comp. concordat. Cont. Trid. f[ac]t. 24. de refor. matr. ca. 2.
1. comp. vid. Trid. Conc. m[od]o in citatu[m]. e separari.
f dimicata.